
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto CONVENZIONE  TRA  AZIENDA  USL  TOSCANA  CENTRO  E  ANCI
TOSCANA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PERCORSO  PER  LA
CREAZIONE DI  UNA RETE DI  AMMINISTRATORI DI SOSTEGNO.
APPROVAZIONE SCHEMA. 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER 
TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 11 Convenzione

B 11 Nomina Responsabile Esterno Privacy

Tipologia di pubblicazione X Integrale Parziale 



IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la legge 9 gennaio 2004 n. 6 (Introduzione al libro primo, titolo XII, del codice  civile del capo I, relativo
all’istituzione dell’amministrazione di sostegno e modifica degli articoli 388, 414, 417, 418, 424, 426, 427 e 429
del  codice  civile  in  materia  di  interdizione  e  di  inabilitazione,  nonché  relativo  alle  norme di  attuazione,  di
coordinamento e finali);

Richiamate:
- la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”; 
- la  legge  regionale  24 febbraio  2005 n.  41  “Sistema integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di

cittadinanza sociale”; 

Vista la legge regionale 4 marzo 2020 n. 18 “Disposizioni per la promozione della figura dell’amministratore di sostegno di
cui alla legge 9 gennaio 2004, n. 6”; 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 1134 del 29.07.2021 con la quale:
- è stata recepita la deliberazione della Giunta Regionale n. 1452/2020 e il relativo allegato avente a oggetto
“Linee di indirizzo per l’attuazione della legge regionale 4 marzo 2020 n. 18 – Disposizioni per la promozione della figura
dell’amministratore di sostegno di cui alla legge 9 gennaio 2004”;
-  è  stato preso atto del  finanziamento assegnato con la deliberazione della  Giunta Regionale n.  1452/2020
all’Azienda Usl Toscana Centro, pari a euro 53.620,00 per l’annualità 2020 e a euro 53.620,00 per l’annualità
2021;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 961 del 25.08.2022
- è stato approvato il Piano Finanziario per la gestione del progetto per il finanziamento 2021;
- è stato dato mandato al Dipartimento Servizio Sociale di attuare, in collaborazione con le Società della Salute e
avvalendosi  del  supporto  di  ANCI  Federsanità,  il  progetto  per  la  gestione  complessiva  del  percorso
sull’amministrazione di sostegno (comprendente attività formative, di aggiornamento e implementazione di un
sistema di rete di supporto all’alimentazione degli elenchi) , finalizzato alla realizzazione di quanto stabilito nelle
linee  guida  approvate  con  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  1452/2020,  attraverso  la
partecipazione degli attori sia sotto il profilo istituzionale (Tribunali, Società della Salute, Ordini professionali,
ecc.), sia sotto il profilo del concreto supporto operativo all’implementazione delle azioni progettuali a partire
dalle collaborazioni già attivate nell’ambito della sperimentazione del percorso formativo avviata nei territori
afferenti il Tribunale di Firenze;
-  è  stato  dato  mandato  alla  SOSD Servizi  Amministrativi  per  Territorio  e  Sociale  Firenze  ed  Empoli  di
procedere alla definizione di un testo convenzionale con ANCI ai fini della gestione delle azioni previste nel
documento Allegato A alla stessa deliberazione; 

Dato atto che l’Azienda USL Toscana Centro si impegna nella realizzazione del percorso formativo allo scopo
di preparare gli Amministratori di Sostegno a svolgere con competenza e professionalità la funzione affidata dal
Giudice tutelare ad esclusivo interesse della persona beneficiaria dell’istituto ed i corsi saranno svolti dall’Azienda
avvalendosi della propria agenzia formativa; 

Ritenuto, conformemente  agli  indirizzi  espressi  nella  deliberazione  n.  961 del  25.08.2022,  di  procedere
all’approvazione dello schema di convenzione allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale
(allegato “A”), con Anci Toscana al fine di realizzare un percorso per la creazione di una rete di amministratori di
sostegno, secondo quanto contenuto nel progetto di dettaglio (allegato “B”); 



Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n°179 del 30.01.2019 aventi ad oggetto ”Sistema Aziendale
Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e ratifica degli schemi
degli  atti  di  nomina.  Ulteriori  determinazioni” ed in particolare l’allegato D denominato “Atto di  nomina a
responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679” e ritenuto di procedere alla
nomina a Responsabile del Trattamento Anci Toscana secondo lo schema allegato “C”; 

Preso atto  che  il  Direttore  SOS Dipartimentale  Servizi  per  il  Territorio  e  Sociale  Empoli,  nel  proporre  il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del procedimento;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1.di approvare lo schema di  convenzione allegata al  presente atto a  formarne parte integrante e sostanziale

(allegato “A”), con Anci Toscana al fine di realizzare un percorso per la creazione di una rete di amministratori di

sostegno, secondo quanto contenuto nel  progetto di dettaglio (allegato “B”) e  procedere all’affidamento del

progetto ad Anci Toscana con sede legale a FIRENZE, via Giovine Italia n. 17, C.F. 84033260484, per l’importo

di euro  35.850,00; 
2. di dare atto che il progetto è interamente finanziato con fondi regionali e che l’autorizzazione di spesa è la n.
810/2021; 

3.di approvare lo schema di nomina a Responsabile Esterno al trattamento dati come da allegato “C”; 
4. di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma
quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.i.., considerata la necessità di rispettare i tempi di attivazione
previsti;
5. di  trasmettere la  presente  determinazione al  Collegio Sindacale a  norma di  quanto previsto dall’  Art.  42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL  DIRETTORE
S.O.S.D. Servizi Amministrativi per territorio e sociale

Firenze ed Empoli
(Dott.ssa Annalisa Ghiribelli)


